
   

                                                                                              

                                                                                                 

 

 

DISPOZIŢIA NR.3542 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
 
           Având în vedere raportul nr.64251/2017 întocmit de Serviciul Administraţie 
Publică Locală prin care se propune stabilirea, în municipiul Craiova, a locurilor speciale 
pentru afişaj electoral, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor locale parţiale din 
data de 11 iunie 2017; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, Hotărârii Guvernului nr.251/2017 privind stabilirea datei 
alegerilor locale parţiale pentru primari în unele circumscripţii electorale, Hotărârii 
Guvernului nr.252/2017 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale a alegerilor locale parţiale din data de 11 iunie 2017, Hotărârii Guvernului 
nr.253/2016 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări şi desfăşurări a 
alegerilor locale parţiale din data de 11 iunie 2017; 

În temeiul art.63 alin.1 coroborat cu alin.2 şi art.68 alin.1 din Legea nr. 215/2001, 
republicată,  privind administraţia publică locală; 
 
 

DISPUNE: 
 
 

Art.1. Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral, în municipiul Craiova, pentru 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale parţiale, din data de 11 iunie 2017, 
potrivit  anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. (1)Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor 
politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri şi candidaţilor independenţi.   

            (2) Este interzisă utilizarea, de către un partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri ori candidat independent, a locurilor speciale de afişaj 
electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic, 
alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent.  

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Str. A.I. Cuza, Nr. 7        Tel.: 40251/416235 
Craiova, 200585     Fax: 40251/411561 

consiliulocal@primariacraiova.ro 
www.primariacraiova.ro 

 



   

            (3)Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală 
sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la 
alegeri ori fiecare candidat independent, poate aplica un singur afiş electoral.  

            (4) Afişajul electoral în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1 din prezenta 
dispoziţie este permis numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după 
caz, al deţinătorilor. 

            (5) Primarul, cu sprijinul Poliţiei Locale a Municipiului Craiova este obligat să 
asigure integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de 
propagandă electorală amplasate potrivit art.1 din prezenta dispoziţie. 

Art.4. Un afiş electoral amplasat nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 350 
mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o 
latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art.5. Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel 
încât să evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat. 

 Art.6. Afişarea mijloacelor de propagandă electorală  în alte locuri decât cele stabilite 
potrivit art.1 din prezenta dispoziţie, constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 600 lei,  la 1000 lei. 

Art.7. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către ofiţerii şi 
agenţii de poliţie din cadrul Poliţiei Municipiului Craiova (IPJ Dolj) şi ofiţerii şi 
subofiţerii din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Dolj şi Gruparea Mobilă de 
Jandarmi Craiova. 

Art.8. Serviciul Administraţie Publică Locală, S.C. Salubritate Craiova S.R.L., Poliţia 
Locală a Municipiului Craiova, Poliţia Municipiului Craiova (IPJDolj),  
Inspectoratul de Jandarmi Dolj şi Gruparea Mobilă de Jandarmi Craiova vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 
 
 

                          Emisă azi   10.05.2017 
 
 
 
 
 

PRIMAR, PT. SECRETAR, 

VICEPRIMAR,    Ovidiu MISCHIANU 
Mihail GENOIU  

 
 

 
 
 

 
Vizat de legalitate, 

Cons. Jr. Diana DĂRAC 
 
 
 



   

 
 

                                                                    Anexa la Dispoziţia nr.3542/2017 
 
 
LOCURILE SPECIALE PENTRU AFIŞAJ ELECTORAL 
 
 Zona centrală 
1. Intersecţie str.A. I. Cuza-str.Theodor Aman; English Parc                 4 panouri 
2. Str.Teodor Aman-intersecţie cu str.Mihail Kogălniceanu                                  4 panouri  
3. Parcare Teatrul Naţional-aliniament str.Calea Bucureşti                 6 panouri 
4. B-dul Ştirbei Vodă-zona complex Ciupercă                    4 panouri 
 
 Zona  Craioviţa Nouă-George Enescu 
5. Bulevardul Oltenia, nr. 43-Complexul Orizont-zona verde                 4 panouri 
6. Intersecţie bulevardul Oltenia-strada Tineretului; Blocurile A.N.L.                  4 panouri                   
7. Bulevardul Oltenia, nr. 15, bl. 15; Complexul Racheta  
      (George Enescu-scuar)                                                                                     4 panouri 
8. Piaţa Craioviţa Nouă-Aleea Hortensiei, nr. 2A                            4 panouri 
9. Str. Amaradia, nr. 59; zona Lic. Energetic                                              4 panouri 
 
 Zona  Brazda lui Novac-Bariera Vâlcii   
10. Strada 1 Decembrie 1918, nr. 27; Complexul Nou-zona verde               4 panouri 
11. B-dul Dacia-intersecţie  Str. Brazda lui Novac-zona verde                         4 panouri 

        12. Piaţa Gării-zona Poştă                     4 panouri 
        13. Str. Bariera Vâlcii-intersecţie cu str. Toamnei                           4 panouri 

  
Zona  Valea Roşie 

        14. Complex Comercial Vechi 
(intersecţie str. I.D. Sîrbu-str. 22 decembrie 1989)-zona verde                  4 panouri 

        15. Str. Caracal-intersecţie  str. Arieş-Piaţa Amza Pellea                           4 panouri 
        16. Complex Comercial Dacia-zona verde,  strada Caracal, nr. 79               4 panouri 
        17. Piaţa agro-alimentară-zona bl. C5: strada 22 decembrie 1989, nr. 19            4 panouri 
         

 
 Zona  1 Mai-Romaneşti 

        18. Parc Nicolae Romanescu-Poarta 2                             4 panouri 
        19. Str. Tîrgului (Târgul de săptămână)-poarta principală                          4 panouri 

 
 
 Zona  Rovine 

        20. Bl. 37, bd. Dacia, nr. 60, Complex Comercial-zona verde        4 panouri 
        21. Str. Dezrobirii-intersecţie cu Str. Nicolae Iorga, în faţa bl. A32                4 panouri 
        22. Str. Nicolae Iorga-intersecţie cu Str. Fraţii Goleşti-zonă verde, bl.J10           4 panouri 
 

Zona Calea Bucureşti 
        23. Calea Bucureşti, nr. 26; zona Mc Donalds-zona verde                           4 panouri 



   

        
        24. Calea Bucureşti, nr. 51; Piaţa Centrală                                                            4 panouri 
        25. Calea Bucureşti-zona verde  hotel Emma                                      4 panouri 
        26. Calea Bucureşti-intersecţie cu str. Fraţii Goleşti-zona verde,  

       intrare Piaţa Centrală                      4 panouri 
 
 Zona Calea Severinului  

        27.  B-dul Nicolae Titulescu-intersecţie cu Str. Maria Tănase, zona bl. 2-3         4 panouri 
                                           

 Zona Catargiu 
        28. Zona cabinetelor medicale  str. Siretului, nr. 11                            4 panouri 

 
 Zona  Brestei 

        29. Parcul Mihai Bravu                                                    4 panouri  
        30. Str. Brestei-la sediul Companiei de Apă  „Oltenia” S.A.                 4 panouri 
 
        31.Cartier Cernele-la capătul liniei nr.2 de autobuz                                    4 panouri

               vis-a-vis de staţia de autobuz                                                                       
 

        32.Cartier Popoveni-Şoseaua Popoveni-intersectie cu str Râului       4 panouri
                                                                                                               

        33. Cartier Făcăi-Str.Prelungirea Bechetului-                                                4 panouri 
                                        zona Şcolii Generale nr.25                                 
        34.Cartier Mofleni-Str.Banu Stepan 
                                        pe gardul împrejmuitor al Parcului Tineretului                      4 panouri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


